
1 
 Servizio Acquisti Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
 T. +39.0543.739952 /9419 – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
 www.irst.emr.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
  

 

  
 
 
 
 

Prot. n. 4954/2023                           
Meldola, 26 luglio 2023 
 
OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro sul MEPA “Acceleratori lineari, sistemi per radioterapia (gating, sgrt 
e dosimetria)” – Lotto 1: Acceleratori lineari (linac) 
Durata: 12 mesi, decorrenti dalla data di inizio dell’esecuzione della fornitura 
Importo di adesione all’AQ: € 1.279.000,00 IVA esclusa 
CIG QUADRO LOTTO 1: 923448279D  
CIG DERIVATO IRST: 9989423CA1 
CUP  E45I23000160007 
CUI: F03154520401202300011 
 
Responsabile Unico del Progetto (RUP): dott.ssa Stefania Venturi 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO  
E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 
Normativa di riferimento: 

- L. 27 dicembre 2006 n. 269, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge finanziaria 2007)”, e in particolare l’art. 1 cc. 449 – 458 rubricati come “Programma 

di razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi”; 

- D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78” e relativi allegati (di seguito “Codice”); 

- D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120) e s.m.i., 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (di seguito “Decreto 

Semplificazioni”); 

- D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”, per le parti rimaste in vigore 

sino al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 225 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Atti presupposti: 

- Deliberazione n. 5 prot. 2675/2017, a integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017, concernente 

l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto 

organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

- Accordo Quadro ID SIGEF 2488 tra Consip s.p.a. ed Elekta s.p.a. relativo a “FORNITURA DI 

ACCELERATORI LINEARI, SISTEMI PER RADIOTERAPIA (GATING, SGRT E DOSIMETRIA), SERVIZI 

CONNESSI, DISPOSITIVI E SERVIZI OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE I” Lotto 

1 e i relativi allegati, tra cui, in particolare il capitolato speciale e l’offerta economica; 

 
Motivazioni: 
Visto l'art. 1 c. 449 della L. n. 296/2006 e s.m.i. secondo cui nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui 
agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 
istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 

 

 

 

 

 
 

 
  

http://www.irst.emr.it/


2 
 Servizio Acquisti Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
 T. +39.0543.739952 /9419 – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
 www.irst.emr.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
  

 

utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono 
ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano 
i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. Gli enti del Servizio Sanitario 
Nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip S.p.A; 
 
Premesso: 

-  che sulla piattaforma MEPA di CONSIP, risulta pubblicato l’ACCORDO QUADRO “Acceleratori lineari, 
sistemi per radioterapia (gating, sgrt e dosimetria)” per la fornitura di Acceleratori lineari (linac) e 
apparecchiature di radioterapia, sistemi per il gating respiratorio (gating), sistemi per il controllo del 
posizionamento del paziente (SGRT), sistemi per dosimetria in vivo (dosimetria) e dei seguenti servizi 
connessi quali: 

- Esclusivamente per il Lotto 1 
o sopralluogo e attività connesse 
o smontaggio delle apparecchiature ai fini del ritiro e successivo smaltimento 

- Per il Lotto 1 e tutti i Sub Lotti: 
o consegna e installazione 
o collaudo 
o formazione di base del personale 
o ritiro dei rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (R.A.E.E.) 
o servizio di assistenza e manutenzione “full risk” per i primi 12 mesi decorrenti dalla “Data di 

accettazione” della Fornitura;ù 
- che la convenzione, riservata in prima battuta agli enti che usufruiscono dei fondi legati al PNRR, 

prevede la possibilità di aderire agli altri Enti non coperti da finanziamento dedicato, in caso di 
disponibilità residua (si veda in particolare art. 1 comma1 lett b) della convenzione Consip, come 
peraltro confermata dalla nota di Consip agli atti dello scrivente servizio prot. n. 3774 del 06/06/2023; 

 
Atteso che l’Istituto ha la necessità di acquistare un nuovo acceleratore lineare in sostituzione del medesimo 
strumento attualmente in dotazione presso l’unità di Radioterapia dell’Istituto; 
 
Visto:  

- La richiesta secondo la procedura aziendale PA36 del Dirigente Medico della SC di Radioterapia, dott. 
Antonino Romeo, di procedere alla sostituzione dell’Acceleratore lineare attualmente in dotazione 
all’Istituto; 

- In seguito a quanto sopra indicato, la strumentazione in contesto è stata inserita nel piano investimenti 
2023 – 2025, definitivamente approvato in allegato al bilancio consuntivo del 2022 dal Consiglio 
d’amministrazione in data 29 giugno 2023; 

- Nel suddetto piano è autorizzata una spesa di € 1.607.000,00 IVA inclusa da imputare tra i costi 
dell’anno 2024; 

- Le esigenze dell’Istituto possono essere soddisfatte dal Lotto 1 di cui all’AQ in contesto al quale si 
aderisce con la precisazione della consegna e quindi del relativo pagamento nell’anno 2024, in 
coerenza con il piano investimenti approvato nel CDA del 29 giugno 2023 sopra indicato.   

- In particolare l’Istituto ha necessità di acquisire nell’ambito dell’AQ in contesto, come da mail del agli 
atti del Direttore SC Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico del 19 e 24 luglio 
2023, di quanto segue: 

o Acceleratore lineare (linac) - € 1.235.000,00 IVA esclusa; 
o Pacchetto per connettività sul R&V di marca dell'offerente (installato presso 

l’Amministrazione) per la connessione di una ulteriore unità di trattamento linac di marca 
dell'offerente - € 39.000,00 IVA esclusa; 

o Formazione specialistica € 1.000,00 IVA esclusa/giorno per n. 5 giorni per un importo totale 
per formazione specialistica pari a € 5.000,00 IVA esclusa; 

http://www.irst.emr.it/


3 
 Servizio Acquisti Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
 T. +39.0543.739952 /9419 – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
 www.irst.emr.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
  

 

- L’importo complessivo di adesione è pertanto di € 1.279.000,00 IVA esclusa; 
 

Richiamato l’AQ in contesto il cui art. 3 stabilisce che “qualora, anteriormente alla scadenza del termine di 
durata dell'Accordo Quadro di ogni Lotto, anche eventualmente prorogata, il quantitativo relativo ad un 
Appalto Specifico raggiunga il quantitativo massimo dell'Accordo Quadro medesimo oppure lo ecceda 
(comunque fino a una soglia massima del 30%), non sarà consentita l’emissione di ulteriori Ordini di Fornitura 
nei confronti del relativo Fornitore fino a che non saranno esauriti i massimali di tutti gli Accordi Quadro 
stipulati per lo specifico lotto. All’avverarsi di tale ultima condizione, sarà consentito a ogni Fornitore di ciascun 
Accordo Quadro di accettare ulteriori Ordini di Fornitura comunque fino a una soglia massima del 30%, 
raggiunta la quale Consip considererà l’Accordo Quadro come giunto a scadenza e di conseguenza le 
Amministrazioni non potranno emettere ulteriori ordini di fornitura. Le regole sopra illustrate operano sul 
massimale dell’AQ stipulato con ogni singolo Fornitore”; 
Dato atto che, come indicato nell’apposita sezione sul sito di Consip, si è verificata la condizioni sopra indicata; 
 
Ritenuto pertanto di aderire all’accordo quadro in oggetto per l’acquisto di un Acceleratore lineare (linac) e i 
relativi servizi accessori sopra indicati attraverso un ordinativo di fornitura con consegna e pagamento nel 
corso dell’anno 2024; 
 
Rilevato che la spesa rapportata ai prodotti richiesti è pari a € 1.279.000,00 IVA esclusa comprensivi di servizio 
di assistenza e manutenzione “full risk” per i primi 12 mesi decorrenti dalla “Data di accettazione” della 
Fornitura;  
 
Dato atto che i fornitori dell’AQ, con la sottoscrizione dello stesso, si sono impegnati a dare esecuzione ai 
Contratti di Fornitura che si perfezionano con la ricezione, da parte degli stessi, dell’Ordine di fornitura inviato 
dalla singola Amministrazione, quale affidamento in favore del Fornitore prescelto dell’Appalto Specifico 
basato sulle condizioni stabilite nel presente Accordo Quadro e relativi Allegati; 
 
Precisato che la Ditta aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare il c. 7, e che il pagamento delle prestazioni verrà 
effettuato previa verifica dell’esatto adempimento delle stesse, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 
 
Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in conformità a 
quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 
 
Rilevato che: 

- Nel rispetto di quanto previsto all’art. 15 del Codice, il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

per il presente affidamento diretto viene svolto, in ragione delle competenze attribuite e del possesso 

dei requisiti di cui all’All. I.2 del Codice, dalla sottoscritta dott.ssa Stefania Venturi;  

- In ragione della suddetta individuazione, la sottoscritta dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi 

in una situazione di conflitto di interessi (neanche potenziale) e di essere a conoscenza delle sanzioni 

penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace; 

 
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 
 
Verificata la copertura finanziaria; 
 

DISPONE 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 

http://www.irst.emr.it/


4 
 Servizio Acquisti Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
 T. +39.0543.739952 /9419 – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
 www.irst.emr.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
  

 

1. Di confermare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice la sottoscritta 
Dott.ssa Stefania Venturi, Direttore SC Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione 
Medica di Presidio Ospedaliero, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 
svolgimento delle competenze ad esso attribuite; 

2. Di aderire all’Accordo Quadro concluso da Consip s.p.a. relativo a “FORNITURA DI ACCELERATORI 
LINEARI, SISTEMI PER RADIOTERAPIA (GATING, SGRT E DOSIMETRIA), SERVIZI CONNESSI, DISPOSITIVI 
E SERVIZI OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE I – Lotto 1” tramite l’emissione 
di un Ordinativo di fornitura per un importo complessivo di € 1.279.000,00 IVA esclusa, con consegna 
e pagamento al 2024 in coerenza con il piano investimenti approvato dal CDA nella seduta del 29 
giugno 2023, come di seguito specificato: 

DESCRIZIONE 
 

IMPORTO ACCORDO QUADRO 
(IVA esclusa) 

Acceleratore lineare (linac) € 1.235.000,00 

Pacchetto per connettività sul R&V di marca dell'offerente (installato 
presso l’Amministrazione) per la connessione di una ulteriore unità di 
trattamento linac di marca dell'offerente 

€ 39.000,00 

Formazione specialistica per n. 5 giorni € 5.000,00 

TOTALE € 1.279.000,00 

 
3. Di precisare che l’importo sopra indicato è comprensivo del servizio di assistenza e manutenzione “full 

risk” per i primi 12 mesi decorrenti dalla “Data di accettazione” della Fornitura; 
4. Di precisare altresì che l’emissione dell’Ordinativo di fornitura darà origine a un contratto per la 

fornitura in oggetto della durata di 12 mesi decorrenti dalla “Data di accettazione” della Fornitura; 
5. Di imputare la spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento per l’importo complessivo 

di € 1.279.000,00 oltre iva, sul bilancio del 2024 come previsto nel piano investimenti approvato nel 
CDA  del 29 giugno 2023; 

6. Di dare mandato all'Unità Operativa Bilancio e Flussi Finanziari di effettuare il pagamento sulla base 
dell’Ordinativo di fornitura e delel rispettive fatture che perverranno dopo la consegna prevista per 
l’anno 2024; 

7. Di nominare quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 del Codice il 
Direttore SC Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico per la fase di 
installazione e collaudo e il Direttore della Radioterapia per la fase esecutiva successiva al colaludo; 

8. Di dare atto altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della Legge 
13.8.2010 n. 136 e s.m.i., gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna 
transazione posta in essere dalla stazione appaltante, il seguente CIG derivato: 9989423CA1 (il CIG 
master 923448279D); 

9. Di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente atto, sarà pubblicato 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
11. Di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, alla Direzione Sanitaria, alla Direzione 

Scientifica, ai DEC per conoscenza, al Direttore SC Economico e Finanziaria e agli uffici competenti per 
l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi. 

 
Il Direttore 

SC Provveditorato e Supporto Amministrativo 
alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 
 
 
Data di pubblicazione 26/07/2023 

http://www.irst.emr.it/

		2023-07-26T15:22:46+0000
	Stefania Venturi




